45. XVI. Si quis astalaria alterius capelauerit, con-
ponat ei cuius astalaria fuerit, solidos 6.

46. XVII. Si quis fossatum in terra alterius fecerit et
suam non potuerit probare, conponat ei cuius terra est,
solidos 6.

47, XVIII. Si quis sepe in terra alterius miserit et
suam probare non potuerit, conponat ei cuius terra est,
solidos 6.

48. XVIIL . Si quis liberum hominem foris prouincia

" uindederit, conponat uuirigild eius, tamquam si eum occi-
disset,

49. XX, Si quis seruum alienam foris prouincia wuin-
dederit et prouatum fuerit, in quadruplum eum -conponat,
sicut adpretiata fuerit ipsa persona.

50. XXI. De seruo in sagramento misso, Si quis
seraum alienum sine woluntate domini sui in sacramentum
miserit, aut manum in caldaria mittere fecerit, conponat
domino eius solidos 20.

51. XXIL. Si quis seruum alienum in manu - regis
dederit et prouatum fuerit, quod non suo seruo dedisset,
conponat regi qui pro tempore fuerit, solidos 100; et ipse
seruus reuertatur ad proprium dominum suum, et sit seruus
sicut antea fuit. Et insuper, qui eum in manu regis dedit,
conponat domino eius solidos uiginti, '
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52. XXIII. Si quis serunm alienum sine uolontatem
domini sui liberum dimiserit aut per se aut qualitercumque,
excepto per manum regis, et prouatum fuerit quod seruum
alienum libertasset, tunc ipse seruus reuertatur ad proprium
domjnum suum, et sit seruus sicut antea fuit; et ille qui
eum inlicite libertauit, conponat domino eius solidos wiginti.

b3. XXIIIL. Si quis seruum alienum sine uolontatem
domini sui clerigauerit, conponat domino eius pro inlicita
presumptione solidos uiginti, et ipse seruus reuertatur ad
proprium . dominum suum, et ipse dominus eius habeat eum
sicat uoluerit, '

Explicit de -anno undecimo,

INCIPIT DE ANNO DVODECIMO (p. Chr. 724).

Scimus enim et firmiter retinemus, quoniam, qui per
gradus et tempora in bono proficit opere, et semper ad
meliora tendere uidetur, quod dei in eo operatur pietas, et
eius misericordia eum inlustrat, qui omnes uult saluos fieri
et ad agnitionem suae ueritatis uenire. Ergo si pro gentis
nostrae saluatione aut pauperum fatigatione aliquid possumus
conicere, quod in edicti corpore adiangamus, quamquam in
quinque uoluminibus adiunximus, credimus quod misericordia
dei in bono nobis pro hac causa retribuat, eo quod pro
solo dei timore et amore hoc facimus, ut omnes cause per
rationem et iustitiam terminentur, nec sit aliquis errror, sed
magis clarescat omnibus sua iustilia, unde sine intermissione
nomen domini benedicatur. ,